PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

ERRATA DO EDITAL DE LICITAÇÃO:
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 072/2021, PREGÃO Nº 044/2021, REGISTRO DE

PREÇO N° 31/2021

OBJETO: Contratação de Empresas para aquisição de materiais permanentes e de
consumo hospitalar para atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde, nas condições, quantidades e especificações constantes neste Edital e em
todos os seus Anexos deste instrumento convocatório.

O Município de São Sebastião do Oeste, Estado de Minas Gerais, através da Pregoeira, Sra

Neuza Helena Meireles, no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação da
errata do pregão em referência,  conforme abaixo:

ONDE SE LÊ:

23 1500 Cx. Fita de glicemia capilar. cx c/ 50 unidades.
-Possibilidade de 2a gota
-Identifica se a amostra de sangue foi
insuficiente e permite a colocação de uma
segunda gota em até 5 segundos;
-Aviso de vencimento da tira de teste:
-Avisa quando a tira de teste está vencida,
garantindo resultados precisos.
-Confirmação visual
-Com a própria tira de teste é possível
comparar rapidamente o resultado do teste,
através de uma escala de cores impressa no
frasco.
-Possibilidade de dosagem com a tira fora
do monitor.
 (Acompanhada de glicosímetros da mesma
marca)

111 2.000 Cx. Lancetas para teste de glicemia capilar
Esterilizadas - Diâmetro da Agulha
28g/0.36mm Sistema de punção de uso
único. Profundidade de penetração: 1.5mm.
Diâmetro da agulha: 0.36 mm (28 G).
Lanceta Trifacetada e siliconada. Sistema
estéril através de radiação Gamma.
Retração automática da agulha. Peso
máximo de 4 g. Tempo de punção: 3
milésimos de segundo. Atende as normas
reguladoras: ISO 13485 e NR32. Capa de
esterilidade, corpo do lancetador e gatilho

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

compostos por polipropileno. Caixa com 200
unidades.

143 200 Unid Termômetro Clínico Digital Rígido
Faixa de medição: +32°C a +42°C;
Resolução: 0,1°C;
Precisão: ± 0,2°C;
Dimensões: 126mm x 18,5mm x 10mm;
Peso: 9,6g;
Alimentação: 01 pilha de 1,5V LR41, tipo

botão;
Temperatura de Armazenamento /
transporte: -20°C a +50°C;
Função auto-desligamento: após 10
minutos;
Vida útil: 250h ou até 1.000 usos;
Instrumento à prova d´água;
Registro ANVISA: nº 10343200021;
Portaria INMETRO: nº 140 de 31/05/2007;
Garantia de 6 meses para defeitos de
fabricação. Com apresentação da nota fiscal
de compra.

LEIA-SE:

50 1500 Cx. - Fita de glicemia capilar. cx c/ 50 unidades
 Possibilidade de 2a gota, quando o volume
de amostra for insuficiente.
- Apresentação de tira em frasco ou
individualizada
- Em conformidade com a NORMA ISO

15197:2013
- Tempo de leitura até 30 segundos
- memória com 200 resultados ou mais
- Indicado para uso profissional
- Range de leitura de 20 a 600 mg/dl
 (Acompanhadas de no mínimo 20
glicosímetros da mesma marca).

73 2.000 Cx. Lancetas para teste de glicemia
capilar Esterilizadas - Diâmetro da
Agulha 28g/0.36mm Sistema de punção de
uso único. Profundidade de

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

penetração: máximo 1.5mm. Diâmetro da
agulha: 0.36 mm (28 G). Lanceta
Trifacetada e siliconada. Sistema estéril
através de radiação Gamma. Retração
automática da agulha. Peso máximo de 4 g.
Tempo de punção: 3 milésimos de segundo.
Atende as normas reguladoras: ISO 13485 e
NR32. Capa de esterilidade, corpo do
lancetador e gatilho compostos por
polipropileno. Caixa com 200
unidades.(podendo ser entregue 2 caixas

com 100 unidades cada).

142 200 Unid Termômetro Clínico Digital Rígido
Faixa de medição: +32°C a +42°C;
Resolução: 0,1°C;
Precisão: ± 0,2°C;
Dimensões: 126mm x 18,5mm x 10mm;
aprox..
Peso: 9,6g; aprox..
Alimentação: 01 pilha de 1,5V LR41, tipo
botão;
Temperatura de Armazenamento /
transporte: -20°C a +50°C;
Função auto-desligamento: após 10
minutos;
Vida útil: 250h ou até 1.000 usos;
Instrumento à prova d´água;
Registro ANVISA;
Portaria INMETRO: nº 140 de 31/05/2007;
Garantia de 6 meses para defeitos de
fabricação. Com apresentação da nota fiscal
de compra.

1 - Permanecendo inalteradas as demais cláusulas do edital e seus anexos, sua
abertura permanecerá para 28/10/2021 às 08 horas.

São Sebastião do Oeste, 26 de outubro de 2021.

Neuza Helena Meireles
Pregoeira